Vom Gebrauch des Gerundiums. (§ 285.)

1. Parcendum est animo miserabile vulnus habenti. Ov. ex Ponto I. 5. 23.
Utendum est aetate: cito pede labitur aetas. Ov. Ars Am. III. 65.
At mihi perpetuo patria tellure carendum est. Ov. Trist. I. 5. 83.
Insanit veteres statuas Damasippus emendo. Hor. S. II. 3. 64.
Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci,
Lectorem delectando pariterque monendo. Hor. ad Pis. 343 u. 344.
Dixero quid si forte iocosius, hoc mihi iuris
Cum venia dabis: insuevit pater optimus hoc me,
Ut fugerem, exemplis vitiorum quaeque notando. Hor. S. I. 4. 104—106.
Ius tibi fecisti numen caeleste videndi. Ov. Fast. VI. 23.
Occidit Eurytion stulte data vina bibendo. Ov. Ars Am. I. 593.
Pauperiem modico contentus semper amavi,
Et rerum dominus nil cupiendo fui. Maximiani Eleg. I. 53 u. 54.

2. Me penes est unum vasti custodia mundi,
Et ius vertendi cardinis omne meum est. Ov. Fast. I. 119 u. 120.
Quid moror externis? etiam mihi saepe novandi est
Corporis, o iuvenes, numero finita potestas. Ov. M. VIII. 879 u. 880.
Ennius ipse pater nunquam nisi potus ad arma
Prosiluit dicenda. Forum putealque Libonis
Mandabo siccis, adimam cantare severis. Hor. E. I. 19. 7. u. 8.
In principatu commutando saepius
Nil praeter domini nomen mutant pauperes. Phaedr. I. 15. 1 u. 2.
Nunc locus arborum ingeniis: quae robora cuique,
Quis color, et quae sit rebus natura ferendis. Verg. Georg. II. 177 u. 178.

1. Vita data est utenda, data est sine faenore nobis
Mutua nec certa persoluenda die. *Pedo Alb.* 369.

2. Pictoribus atque poetis
Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas. *Hor. ad Pis.* 9 u. 10.
Sic mihi tarda fluunt ingrataque tempora, quae spem
Consiliumque morantur agendi gnaviter id, quod
Aeque pauperibus prodest, locupletibus aequae. *Hor. E. I.* 1. 23—25.

(§ 286.)

Di tibi divitias dederunt artemque fruendi. *Hor. E. I.* 4. 7.
Immoritur studiis et amore senescit habendi. *Hor. E. I.* 7. 85.
Nec nos ambitio nec amor nos tangit habendi. *Ov. Ars Am.* III. 541.
Et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi? *Verg. Ecl.* I. 27.
Sunt quibus in solo vivendi causa palato est. *Iuv. XI.* 11.
Summum crede nefas animam praeferre pudori,
Et propter vitam vivendi perdere causas. *Iuv. XIII.* 83 u. 84.
Quidquid eris — nam te nec sperant Tartara regem
Nec tibi regnandi veniat tam dira cupido. *Verg. Georg.* I. 36 u. 37.
Occurrunt animo pereundi mille figurae. *Ov. Her.* X. 81.
Dispar vivendi ratio est, mors omnibus una. *Cato. Mon.* 3.
Nulla est poscendi, nulla est reverentia dandi. *Prop. III.* 13. 13.
Nunc illud tantum quaeram, meritone tibi sit
Suspectum genus hoc scribendi. *Sulcius acer*
Ambulat et Caprius, rauci male cumque libellis. *Hor. E. I.* 4. 64—66.
Turpiter obticuit sublato iure nocendi. *Hor. ad Pis.* 284.
Sed modus orandi qui sit, prius ordine dicam. *Verg. Georg.* IV. 437.
Sit spes fallendi, miscebis sacra profanis. *Hor. E. I.* 16. 54.
Nec tibi celandi spes sit peccare paranti,
Est deus, occultos qui vetat esse dolos. *Tib. I.* 9. 23 u. 24.
Rura quoque oblectant animos studiumque colendi. *Ov. R. A.* 169.
Undique visendi studio Troiana iuventus
Circumfusa ruit certantque illudere capto. *Verg. Aen.* II. 63 u. 64.
Prosequitur Telamon studioque incautus eundi
Pronus ab arborea cecidit radice retentus. *Ov. M.* VIII. 378 u. 379.
Hinc tempestates dubio praediscere caelo
Possumus, hinc messisque diem tempusque serendi. *Verg. Georg.* I. 36 u. 37.
Stulte, quid est somnus, gelidae nisi mortis imago?
Longa quiescendi tempora fata dabunt. *Ov. Amor.* I. 9. 41 u. 42.
Quae laedunt oculum, festinas demere; siquid
Est animum, differs curandi tempus in annum? *Hor. E. I.* 2. 37—39.
At postquam eripui, cui standi vulnera vires
Non dederant, nulla tardatus vulnere fugit. *Ov. M.* XIII. 80 u. 81.
Nec grave vulnus erat, sed rupti vulnere nervi
Deficiunt, motumque negant viresque volandi. *Ov. M.* XII. 567 u. 568.

Inque brevem formam, ne sit vis magna nocendi,
Contrahitur, parvaque minor mensura lacerta est. Ov. M. V. 457 u. 458.
Tempore crevit amor, qui nunc est summus, habendi. Ov. Fast. I. 195.
Me duce carpe viam. Pariter praecepta volandi
Tradit et ignotas humeris accomodat alas. Ov. M. VIII. 208 u. 209.
Multa renascentur, quae iam cecidere cadentque,
Quae nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,
Quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi. Hor. ad Pis. 71—73.
Cavendi nulla est dimittenda occasio. Syr. Publ. 87.
Nam si violandum est ius, regnandi gratia
Violandum est; aliis rebus pietatem colas. Cic. de off. III. 21.
Tunc consolandi gratia dixit dea. Phaedr. III. 18. 5.

1. Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram,
Purpureoque alte suras vincire cothurno. Verg. Aen. I. 336 u. 337.
Surgere iam tempus, iam pingues linqvere mensas. Cat. 62. 3.
Nunc est ira recens, nunc est discedere tempus. Prop. II. 5. 9.
Quid dubitas? nunc tempus equos, nunc poscere currus. Verg. Aen. IX. 12.
Dic age, nam cunctis eadem est audire voluntas? Ov. M. XII. 177.

2. Idem, qui facimus, factam tenuabimus iram,
Copia placandi sit modo parva tui. Ov. Her. XIX. 73 u. 74.
Parce, pater patriae, nec nominis immemor huius
Olim placandi spem mihi tolle tui. Ov. Trist. II. 181 u. 182.

(§ 287.)

1. Quid tibi cum calathis? Clipeo manus apta ferendo est. Ov. Ars Am. I. 693.
Viribus illa minor nec habendis utilis armis
Consilio patriae saepe ferebat opem. Ov. Fast. V. 61 u. 62.
Nec freta pressurus tumidos causabitur euros
Aptaque verrendis sidera quaeret aquis. Ov. Am. I. 9. 13 u. 14.
Sic animis natum inventumque poema iuvandis. Hor. ad Pis. 377.

2. Adulescens cum sis, te, cum est sanguis integer,
Rei tuae quaerendae convenit operam dare. Plaut. Merc. II. 2. 17.

3. Cum dedit hinc aetas vires, onerique ferendo est,
Ponderibus nidi ramos levat arboris altae. Ov. M. XV. 403 u. 404.

(§ 288.)

1. Sic ludus animo debet aliquando dari,
Ad cogitandum melior ut redeat tibi. Phaedr. III. 15. 12 u. 13.
Productus ad bibendum cum foret a molis,
In circum aequales ire conspexit suos. Phaedr. VI. 19. 3 u. 4.